
                                                                        

 

 

  

 

 

あけましておめでとうございます。ご家族おそろいで楽しいお正月を迎えられたことと思います。

大きな初日の出に手を合わせ、子どもたちの明るい未来を心から願いました。 

新しい年号に代わる今年、どんな年になるのでしょうか。大切な命・大切な暮らしを守るため、私

たち保育士にできることを精いっぱい努力してまいります。そして子どもたち一人ひとりがいろいろ

なことにチャレンジし、“のびのび・いきいき・なかよし・ゆめいっぱい”のあいじえんっ子らしく大

きく成長する姿がとても楽しみです。本年もどうぞよろしくお願いいたします。                                            

               ＜ １月 の 行 事 予 定 ＞ 
 

 

７日（月） 七草      １８日（金） 誕生会 

すずらんぐみ地域交流 

１４日（月） 成人の日（休園） ２５日（金） おはなし会 

 

１５日（火） 団子作り ３１日（木） 交通安全教室（幼児） 

 

      1 月の避難訓練は、日にちや時間を職員・子どもたちに事前告知せずに行います。 

            
 

 ＊１２月１日（土）に第一回の防災イベントを開催しました。当日は保護者の方に加え、地域の介護施設の方や 

自治会の方々、近隣の保育所の園長先生や区の社会福祉協議会の方も参加していただき、非常用避難救助袋 

の体験やAEDを用いての心肺蘇生救助体験、園内の備蓄品見学ツアーなど盛りだくさんの内容でした。園で 

の防災についての取り組みに対して、 “安心しました” “AEDを初めて触りました” “これから一緒にイ 

ベントを企画していきたい” などの嬉しい感想をいただきました。今後、第二回、第三回と続けていく予定 

ですので、ご都合のつく方はぜひご参加ください。 

 

＊７日（月）は七草の日です。七つの野菜を入れたお粥を食べると、一年間 

元気で風邪をひかずに過ごせるという言い伝えがありますが、お正月のご 

ちそうで疲れた胃腸を整えるという目的もあるようです。皆の健康と健や 

かな成長を祈って、いただきます♪  お正月には様々な日本古来の習わし 

があります。おせち料理やお雑煮、身近なものから園での行事や地域の催 

しなどをきっかけに、ご家庭でもお話がはずむと良いですね。 

１１日（金）には鏡開き、１５日（火）には団子作りも行います。 

 

 ＊１２月６日のおもちつき、２１日のクリスマス会では、保護者の皆さま並びに卒園児のおじいさまにも 

お手伝いいただき、楽しいひと時を過ごすことができました。どうもありがとうございました。 

 

 ＊すでにご利用されている方もいらっしゃいますが、幼児クラスでクレヨンが短くなった場合一本につき 

４０円（実費）にて補充を行うこととなりました。必要な方はクラス担任からお知らせいたしますので、 

事務所にて支払いをお願いします。 

 

 

  

進級に向けたお話を中心に行います。お忙しい時期と存じますが、ぜひご参加ください。 

 

    つぼみ組・・・2月26日（火）    すみれ・もも組・・・2月25日（月） 

    はな組 ・・・2月 20日（水）  れんげ・ひまわり組・・・2月1２日（火） 

    つくし組・・・2月19日（火）       さくら組・・・2月1８日（月） 

   たんぽぽ組・・・2月21日（木）      すずらん組・・・2月13日（水） 

 

       ＊時間や場所等、詳しい内容については掲示物やクラスだよりにてお知らせいたします＊ 

【あいじえんだより】      
 

平成３１年１月1日   戸塚愛児園 

クラス懇談会の日程 


